REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
Nr.28 5%_ Prot Tirang, mé 27,04, 2021
i
URDHER

Nr.34f ,daté 2/ .05 .2021
PER
PERCAKTIMIN E RREGULIAVE Ti HOLLESISIIME PER FUNKSIONIMIN E

KOMISIONIT TE KUALIFIKIMIT, ZIVILLIMIN E PROVIMEVE DHE
PROCEDUREN E VLERESIMIT

N& mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés, t8 nonit 7, pika 2, t& ligjit w. 8678, date
14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, t& ndryshuar, té

neneve 14, shkronja “d”, dhe 20, pika 10, t& ligjit nr. 26/2019, “Pér shérbimin pérmbarimor

gjyqésor privat”,
URDHEROJ:

I. Provimi i kualifikimit pér pérmbarues gjyg€sor privat organizohet pér t& gjithé
ndihméspérmbaruesit q& pérmbushin kushtet e parashikuara né shkronjat “a”, “b”, “c”,
“¢”, “d”, “e” dhe “&”, t& nenit 16, t& ligjit nr. 26/2019, “Pé&r shérbimin pérmbarimor
giyqésor privat” dhe bazohet né procedura transparente, metoda vlerésimi t¢ drejta dhe t&
besueshme dhe né njé nivel t& larté t& njohurive profesionale t& ndihméspérmbaruesve.

2. Provimi i kualifikimit pérgatitet nga Komisioni i Kualifikimil, an&tarét e & cilit caktohen
nga organet e pércaktuara né nenin 20, pika 3, t& ligjil nr. 26/2019, “Pér shérbimin
pérmbarimor gjyqésor privat”, jo mé voné se 3 muaj pérpara datés sé zhvillimit t&

provimit t€ kualifikimit. Kryetar i Komisionit t& Kualifikimit &sht& anétari i caktuar nga

Ministria e Drejtésisé.

3. Né pérzgjedhjen e anétaréve t& Komisionit & Kualifikimit, preferencé do t& keng

kandidatét q& zotérojng tituj ose grada shkencore ose kané eksperiencé t& provuar

shkencore dhe/ose profesionale né ¢éshtjet e sé drejtés civile.

4. Angtarét e Komisionit t& Kualifikimit gézojné integritet t& larté profesional dhe veprojng
né ményr€ t€ pavarur dhe t& paanshme né vendimmarrjen e tyre.
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10.

11.

12.

13.

14.

Komisioni i Kualifikimit mbéshtetet nga struktura pérgjegjése pér profesionet e lira né
Ministrin€ e Drejtésisé, e cila siguron mbarévajtjen administrative dhe logjistike t&
nevojshme pér aktivitetet e Komisionit t& Kualifikimit.

Anétarét e Komisionit t& Kualifikimit marrin shpérblim pér pjesémarrje né mbledhje nga
buxheti i Dhomés, i cili pércaktohet nga Késhilli Drejtucs i Dhomés, pas konsultimit me
ministrin e Drejtésisé.

Ministri i Drejlésisé pércakton me urdhér ditén, orén, vendin e zhvillimit t& provimit t&
kualifikimit, afatet ¢ paragitjes sé kérkesave pér shprehje interesi pér t& hyré né provim
dhe dokumentet pérkatése q& duhet t& shogérojné kérkesén.

Njoftimi pér organizimin e provimit t& kualifikimit t& p&rmbaruesve gjyqésoré privaté
shpallel né Buletinin e Njoftimeve Zyrtare dhe publikohet, pér sé paku 15 dité, né fagen
zyrtare (€ Ministris¢ s¢ Drejlisist dhe 1 Dhom#s.

NE rast se kérkohet nga personat e interesuar pér t€ marré pjesé né provimin e
kualifikimit, népunésit e strukturés pérgjegjése pér profesionet ¢ lira prang Ministrisé s&
Drejtésisé jané t& detyruar t’u véng né dispozicion njé kopje t& urdhrit t8 ministrit t&
Drejtésis€ dhe t’i sqarojné e orientojng, lidhur me kushtet ligjore q& duhen plotésuar dhe
afatet pérkatése.

Personat e interesuar paragesin né Ministring e Drejt&sisé kérkesén pér shprehje interesi,
si dhe dokumentacionin pérkatés q& vérteton se i plotésojné t€ gjitha kushtet ligjore pér t&
marr€ pjesé né provim, n& pérputhje me pércaktimet n& urdhrin e ministrit t& Drejtésisé.

Struktura pérgjegjése pér profesionet ¢ lira né Ministring e Drejtésisé organizon punén
pér regjistrimin e kérkesave t& ardhura dhe verifikimin e dokumentacionit shogérues, si
dhe informon t& interesuarit lidhur me kushtet e organizimit t& provimit.

Lista kualifikuese pér t& marré pjesé né provim, si dhe lista ¢ t& skualifikuarve publikohet
né fagen zyrtare t&€ Ministrisé s&€ Drejtésisé dhe t& Dhomés, jo mé vong se 7 dité para dités
s& organizimit t& provimit.

Personat g& jané renditur né listén skualifikuese, kang t& drejté t’i drejtohen me ankesé
Ministrisé s& Drejtésisg, brenda 3 ditéve nga dita ¢ publikimit t& listave, sipas pikés 12 t&
ketij urdhri.

Pas shqyrtimit t& ankesave dhe vénies né dijeni t& personave q& i kané paragitur ato,
Ministria € Drejtésisé publikon né fagen zyrtare listén p&rfundimtare t& t& kualifikuarve
pér provim, jo mé& voné se 2 dit€ para dités sé organizimit t& provimit. Lista publikohet
edhe né& fagen zyrtare t& Dhomés.
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16.
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20.

21.

22.

23.

24,

Provimi i kualifikimit pgrbghet nga pjesa e kontrollit & njohurive me shkrim dhe pjesa e
provimit me gojé. Kandidatst kané té drejté t& hyjné né pjesén e provimit me shkrim deri
né 3 heré.

Kandidatét paraqiten pér t& marré pjesé né kontrollin e njohurive me shkrim né ditén,
orén dhe vendin e caktuar né urdhrin e ministrit t& Drejtésisé.

Identifikimi i kandidatéve, mbikéqyrja e tyre deri n& dorézimin e pérgjigjeve 18 tezés dhe
percaktimi 1 listés emérore & personave € moré&n piesé né provim kryhet nga komisioni
mbikéqyrés, i cili pérbehet nga té paktén dy pérfagésues nga Ministria ¢ Drejtésisé dhe dy
pérfagésues nga Dhoma.

Hyrja pér né ambientet e brendshme t& zhvillimit t& provimit me shkrim do (& b&het 1
(nj&) ord pérpara orarit t& njofiuar pé provimin,

Identifikimi i kandidatéve bshet né bazs t& njé dokumenti identifikimi personal t&
vlefshém dhe me fotografi, i cili mund t& jet& letérnjoftim ose pasaports.

Kandidatét qé nuk kan& mjete identifikimi t& vlefshme, sipas pikés 19 t& kétij urdhri,
pérjashtohen nga e drejta pér t& marré pjesé ng provimin me shkrim.

Kandidatét ftohen t& zéné vendet, sipas njé pérzgjedhjeje rastésore t& caktuar nga anétarét
e Komisionit t& Kualifikimit dhe pér asnjé arsye nuk mund t& ndryshojné vendin e
caktuar. Kandidati nuk lejohet t& dalé jashts, si dhe asnjé person i paautorizuar nuk
lejohet t& futet né sallén e provimit, pérfshiré kétu edhe kandidatét e kualifikuar pér
provim, t& cilét jan& paraqitur jashté afatit t& pércaktuar pér hyrjen né sallg.

Pasi &sht& kryer identifikimi i kandidatéve, udhézohen t& deklarojng dhe t& dorézojné t&
giitha sendet personale ose pajisjet, si ¢anté, dosje, laps ose stilolaps, mjete elektronike
ose telefonike, € cilat nuk lejohen né sallén e provimit, prang punonjésve t& caktuar pér
kété géllim.

Kandidatéve u shpérndahet baza materiale e nevojshme pér kryerjen e provimit, kopje t&
parapérgatitura & testit, t& cilat kan& n& ¢do fleté nénshkrimin e kryetarit t& Komisionit t&
Kualifikimit, si dhe fletét pér plotésimin e alternativave, t& vulosura ng pjesén e pasme, t&
cilat pérmbajné edhe kodin e provimit, q& do t& jeté nj€ numér me dy ose mé tepér shifra
dhe unik pér ¢do kopje t& testit dhe pér ¢do kandidat.

Pas shpérndarjes sé testit, kandidatéve u kalohet nj€ listé me emrat e tyre dhe secili
shénon kodin e testit pérbri emrit t& vet. Pas pérfundimit & shénimit & kodeve nga t&
gjithé kandidatét, lista mbyllet né njé zarf t& veganté, pér t’u hapur nga Komisioni i
Kualifikimit pas vier&simit t& provimeve.
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25. Pérpara fillimit t& provimit, kandidatét e pranishém vihen né dijeni:

a) pér kohén brenda sé cilés duhet t& pérfundojé dhénia e pérgjigjeve, e cila gjendet e
pércaktuar né tezén e provimit;

b) udhézohen & t&¢ mos komunikojné mes tyre ose me persona jashté ambientit ku
organizohet provimi;

¢) udhézohen t& mos shénojné ose t& 1éng emrin, té bé&jné shenja sado t& vogla, shprehje
apo citime né tezén e provimit, 8 cilat mund ta b&jné kandidatin t& identifikueshém;

¢) t& mbajné qetési;

d) t€mos konsultohen me libra ose materiale t& tjera t& shkruara;

dh)  pé ményrén e komunikimit me anétarét e Komisionit t& Kualifikimit ose t&

komisionit mbikéqyrés, né rast nevoje, e cila duhet & jeté me z& t€ ulét dhe duke e thirrur né
vendin pérkatés nga ku po zhvillojné provimin;

e) pérzgjedhjen e zarfit t& tezés me zgjedhje rastésore pérpara auditorit;
€) jepen udhézime ¢ sqarime t& tjera (8 rastit dhe vihen né dijeni pér pasojat, né rast se

nuk i respektojné kérkesat e parashtruara.

26.

27.

28.

29,

30.

Pyetjet e provimit do t’i referohen legjislacionit qé€ zbatohet né ushtrimin e profesionit t&
pérmbaruesit gjyqésor, duke synuar testimin e njohurive dhe t& aftésive t& kandidatéve ng
fushén e veprimtarisé pgrmbarimore dhe zgjidhjen e rasteve konkrete.

Provimi pé&rb&het t& paktén nga pyetjet né fushén e s& drejtés civile, sé drejtés procedurale
civile, s& drejtés publike pér aspekte t& vecanta, pér aq sa lidhen me fushén e pérmbarimit
giyqésor, si dhe nga korniza ligjore q& rregullon veprimtaring e pérmbarimit gjyqésor
privat.

Tezat e provimit me shkrim dhe pyetjet e provimit me goj& pérgatiten nga Komisioni i
Kualifikimit jo mé herét se njé dité para datés s& organizimit t& provimit dhe nuk duhet
t'u behen t&€ ditura personave t& tjeré. Pyetjet e provimit me shkrim hartohen né disa teste
t€ ndryshme, t& cilat futen né zarfe t& ndryshme, prej t€ cilave nj¢ do t& zgjidhet pér t'u
aplikuar né provim. Zgjedhja do t& béhet me short, ditén g€ do t& organizohet provimi
dhe né prani t& kandidatéve.

T¢ gjitha zarfet nénshkruhen nga t& gjithé anétarét e Komisionit t& Kualifikimit.
Komisioni i Kualifikimit, ditén e testimit ng prani t& kandidatéve, pérzgjedh me short
njérin prej zarfeve. Zarfi duhet & jets i mbyllur dhe i nénshkruar, né& t& kundértén teza né
1€ &sht€ e pavlefshme dhe z&évendésohet me njé zarf tietér t& mbyllur. Pas pérzgjedhjes
zarfl hapet dhe teza e pérzgjedhur u lexohet publikisht pjesémarrésve nga Kryetari i
Komisionit t& Kualifikimit. N& nj& zarf tjetér t&8 mbyllur ndodhen brenda pérgjigjet e testit
né dy kopje, i cili hapet kur t& pérfundojé koha e provimit.

Teza e provimit me shkrim pérmban vetém pyetje me alternativa, ku pérgjigjet jepen né
ményré skematike, pa fjalg, sipas teknikés scan-fron. Pér plotésimin e saj kandidati
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39.

rrethon sakté vetém njérén prej tyre né fletén e pérgjigjes. Korrigjimi i mévonshém apo
zgjedhja e mé shumé se njé prej alternativave pér secilén pyetie e bén pérgjigjen
automatikisht & pasakté.

Gjaté plotésimit 1€ tezés s&¢ provimit nuk duhet t& pérdoren baza t& tjera materiale veg
atyre t€ véna n€ dispozicion nga Komisioni i Kualifikimit ose komisioni mbik&qyrés.

Kandidati, & gjaté provimit nuk i respekton udhézimet ¢ dhéna sipas kétij urdhri,
njoftohet pa paralajmérim t& ndérpresé provimin dhe t& 16r& menjéheré sallén e provimit,
duke i komunikuar edhe skualifikimin nga procedura e provimit.

Kandidati i skualifikuar barazohet me ata q€ nuk e kané marré minimumin e nevojshém
t& pikéve & parashikuara n& ligj pér t'u kualifikuar. N& k&ts rast, pérkrah emrit t& personit
béhet shénimi “Skualifikohet”, vihet né dijeni kryetari i Komisionit t& Kualifikimit dhe
béhet pasqyrimi pérkatés né procesverbalin ¢ provimit, ku shénohet nxjertja jushtd
procesit t& vierésimit t& tezés pérkatése, si dhe shkaqet q3 kané ¢uat 1 skualifikitnin e (.

Procesverbali i provimit nénshkruhet nga t& gjithé angtarét e komisionit mbikéqyrés dhe
b&het pjesé e dosjes mbi procedurat e zhvilluara, duke i bashkélidhur edhe tezat (fletét e
pérgjigjeve) t& personave té& skualifikuar.

Pas pérfundimit t& kohss s& caktuar pér provim, behet mbledhja e pérgjigjeve & tezave &
kandidatéve, si dhe %€ gjitha materialet e tjera t& pérdorura né provim dhe, nése &shté
rasti, béhen shénimet pérkatése sipas parashikimeve t& mésipérme.

Pasi jang dorézuar fletét e pérgjigieve pér vlerésim automatik, hapet zarfi me pérgjigjet e
testit dhe njé kopje e pérgjigjeve administrohet nga Komisioni i Kualifikimit, ndérsa njé
kopje tjetér publikohet né fagen zyrtare t& Ministrisé s& Drejtésisé dhe t& Dhomés.

Komisioni i Kualifikimit, pasi skanon fletét e pérgjigjeve, kryen vlerssim elektronik (me
teknikén scan-tron) t€ tyre. Administrimi i rezultateve t& pérfituara nga korrigjimi
automatik dokumentohet me procesverbal nga njéri prej anétaréve t& Komisionit, qé
zgjidhet nga kryetari.

Provimi i kualifikimit vler&sohet me maksimumin e mundshém 100 piké, nga t& cilat
provimi me shkrim pérmban 75% t& numrit total t& pikéve (75 pike).
Ndihméspérmbaruesi & vlerésohet me t& paktén 60% t¢ pikéve né pjesén ¢ provimit me
shkrim kalon ng kontrollin e njohurive me gojé.

Testet e vlerésuara automatikisht nénshkruhen né ¢do fleté nga t& gjithe andtarét e
Komisionit t& Kualifikimit. Rezultatet e pérgjigjeve t& pérfituara nga sistemi elektronik i
vlerésimit pér ¢do test pasqyrohen né njé listg, e cila pérmban kodin dhe pérbri pikét
vlerésuese. Lista nénshkruhet nga t& gjiths anétarét e Komisionit, Pas nénshkrimit t&
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42,
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44,

45.

46.

listés me kodet dhe pikét e vierésimit pér testet pérkatése, hapet zarfi me emrat dhe kodet
e kandidatéve dhe pérbri emrit dhe kodit t& ¢do kandidati shénohen pikét e fituara.

Lista me emrat, kodet dhe pikét e fituara nga ndihméspérmbaruesit nénshkruhet nga t&
gjithé anétarét e Komisionit t& Kualifikimit. Nj& kopje e saj publikohet brenda dités ng
fagen zyrtare t& Ministrisé s& Drejtésisé dhe Dhomés. Pér efekt ankimi, ky afishim &shté
barasvlershém me njoftimin e ¢do kandidati.

Kandidatét qé kang vérejtje pér vlerssimin, kané & drejté t& ankohen brenda 3 ditéve nga
dila ¢ alishimil (& listés. Komisioni i Kualifikimit shqyrton ankimet jo mé voné se 3 dité
pas kalimit t& kétij afati dhe v& né dijeni ankuesin mbi shqyrtimin e ankimit.

Provimi me gojé zhvillohet brenda njé afati prej 4 javésh pas provimit pérkat€s me
shkrim para Komisionit t& Kualifikimit. Provimet me goj€ jané t& hapura pér publikun.

Menjéheré pas pérfundimit t& pjesés sé provimit me gojé, andtarét e Komisionit (&
Kualifikimit japin vierésimin e tyre, né lidhje me rezultatet e secilit individ, né&
konsultime me dyer t& mbyllura, duke pérllogaritur shumén e pikéve totale t& fituara nga
kontrolli i njohurive me shkrim dhe me gojé. Anétarét e komisionit fillimisht votojné
nése kandidatét e kané kaluar provimin dhe, nése po, pér vlerésimin me piké. Anétarét e
Komisionit t¢ Kualifikimit jang t& detyruar t& ruajné konfidencialitetin e diskutimeve dhe
votimit n& mbledhje.

Fitues &sht¢ individi q& ka mbledhur pikét mé t& larta né provimin e kualifikimit, me
kusht q& & ket grumbulluar minimalisht 60% t& pikéve maksimale t& parashikuara, deri
né€ plotésimin e vendeve vakante, sipas urdhrit t& ministrit t& Drejtésisé, té parashikuar né
ligjin pér shérbimin p&rmbarimor gjyqésor privat. N& rast se pér vendin e fundit kané
fituar t€ nj&jtin numeér pikésh mé shumé se njé kandidat, kandidati fitues pércaktohet me
ané t& shortit, i cili realizohet né prezencé & kandidatéve me t& nj&jtin numér pikésh.

Gjaté vlergsimit t& provimit, mbahet procesverbal nga njé prej anétaréve t&€ Komisionit t&
Kualifikimit, q& zgjidhet nga kryetari. Procesverbali nénshkruhet nga té€ gjithé anétarét e
Komisionit t& Kualifikimil, pérfshiré edhe ata g€ nuk pajtohen me vendimin. Anétari, q&
nuk pajtohet me géndrimin e shumicés, e nénshkruan procesverbalin me shénimin: “Nuk
pajtohem me vendimin. Bashkélidhur parages mendimin tim.”. Anétari né pakicg paraget
vegmas, me shkrim, mendimin e tij dhe pasi nénshkruhet nga hartuesi, i bashkélidhet
procesverbalit. N& rast se anétari i Komisionit, 1 ¢ili ka mendim t& kundért me shumicén,
nuk pérgatit mendimin e tij me shkrim si mé lart, kundérshtimi 1 tij konsiderohet i
pagené.

Ndihméspérmbaruesit q& kang vérejtje pér vlerésimin e Komisionit t& Kualifikimit, kang
t€ drejtén e ankimit brenda 2 ditéve nga martja dijeni pér rezultatet e provimit.
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47. Pas shqyrtimit € ankimeve, Komisioni i Kualifikimit p&rgatit listén me emrat dhe pikét e
fituara pér secilin ndihméspérmbarues, e cila nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e tij. Lista
1 bashkélidhet procesverbalit t& mbajtur nga Komisioni i Kualifikimit.

48. Lista e fituesve shpallet publikisht dhe géndron e afishuar pér 15 ditg né seling e
Ministris€ s& Drejtésisé, Dhomés, si dhe né faqet zyrtare & tyre.

49. Procesverbalet, pérgjigjet e tezave, tezat e skualifikuara, si dhe i gjithé dokumentacioni
tjetér q& krijohet dhe i pérket procesit t& organizimit t& provimit t& kualifikimit, shpalljes
s€ rezultateve dhe t€ personave q¢ kalojngé me sukses provimin, ruhen né njé dosje t&

veganté né arkivin e Ministris€ s& Drejtésis, sipas legjislacionit né fuqi pér arkivat.

50. Ngarkohet Ministria e Drejtésisé dhe Dhoma Kombétare e Pérmbaruesve Gjyqésoré
Privaté pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij wrdhri,

51 Ngarkohet Sektori i Arkiv Protokollit pér martjen e masave pér njoflitin e kélij wdlud.

Ky urdhé&r hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

/MTN
/ﬁ

ETILDA GJ ONAJ (
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